
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  249  DEL  06/12/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO AL COMUNE DI CASTELNOVO 
MONTI  A  SOSTEGNO  DEI  COSTI  SOSTENUTI  NELL'ANNO  2016  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO MUSICALE "MERULO"



IL PRESIDENTE

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 26362 in data 14/11/2016 con la  
quale il Sindaco del Comune di Castelnovo Monti ha richiesto alla Provincia un contributo 
di  €  15.000,00  a  sostegno  dei  costi  sostenuti  nell'anno  2016  per  il  funzionamento 
dell'Istituto Superiore di Studi Musicali di Reggio Emilia e Castelnovo Monti “Peri-Merulo”, 
sede di Castelnovo Monti, ammontanti ad € 200.000,00;

Considerato che:

 nell'a.a. 2010/2011 l'Istituto “Merulo” di Castelnovo Monti si è fuso con l'Istituto “Peri” di 
Reggio Emilia dando vita al nuovo Istituto Superiore di Studi Musicali di Reggio Emilia 
e  Castelnovo  Monti,  rendendo  in  tal  modo  possibile,  attraverso  una  razionale 
utilizzazione del corpo docente e dei servizi unificati, l'ottimizzazione dei corsi e delle 
attività didattiche;

 l'Istituto  “Merulo”,  attraverso  le  sue  molteplici  proposte  formative,  sia  di  tipo 
ordinamentale (tradizionali, preaccademici, propedeutici) che corsi liberi, si configura 
come il  principale operatore e produttore culturale, in ambito musicale, del territorio 
montano: nel quinquennio 2011-2016 gli iscritti ai corsi ordinamentali sono stati 411, cui 
si  aggiungono  142  iscritti  ai  corsi  liberi  i  quali,  pur  non  appartenendo  al  percorso 
curricolare, assolvono alla più generale richiesta di “fare musica” e sono comunque 
tenuti da docenti che garantiscono un alto livello formativo;

 all'attività didattica, l'Istituto “Merulo” affianca un'intensa attività di promozione culturale 
in  convezione con i  Comuni  e  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  I  e  II  grado del 
territorio  montano,  di  cui  qualifica  la  didattica  musicale,  anche  nell'ottica 
dell'avviamento  alla  musica  di  allievi  diversamente  abili  in  convenzione  con 
l'associazione FA.CE. (famiglie cerebrolesi);

Ritenuto pertanto opportuno assegnare il contributo richiesto di € 15.000,00 al Comune di 
Castelnovo  Monti,  in  considerazione  del  fatto  che  l’attività  didattica  e  culturale  svolta 
dall'Istituto “Merulo” è altamente apprezzabile e positiva per tutto il territorio montano, in  
quanto è volta, oltre che alla formazione professionale, anche alla basilare conoscenza e 
diffusione della musica tra la popolazione in modo tale da costituire un bagaglio acquisito 
dall’individuo e non una conoscenza occasionale o elitariamente circoscritta;

Rilevato che il  presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente 
“Regolamento dei  criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, 
lettera e) del medesimo Regolamento (trasferimenti  a soggetti  terzi  a titolo di rimborso 
delle spese sostenute per iniziative organizzate congiuntamente alla Provincia);

Dato atto che la somma di € 15.000,00 trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo 906 
Art.  2  “Contributi  e  trasferimenti  per  il  diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  ad 
amministrazioni locali” istituito nel PEG 2016;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del  Dirigente  ad 

Decreto N. 249 del 06/12/2016
pag. 2/4



interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

 di assegnare, per le ragioni indicate in premessa, al Comune di Castelnovo Monti un 
contributo  di  €  15.000,00  a  sostegno  dei  costi  sostenuti  nell'anno  2016  per  il 
funzionamento dell'Istituto Superiore di Studi Musicali di Reggio Emilia e Castelnovo 
Monti “Peri-Merulo”, sede di Castelnovo Monti;

di dare atto che:

 la somma di € 15.000,00 è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  2 
“Contributi  e  trasferimenti  per  il  diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  ad 
amministrazioni locali” istituito nel PEG 2016;

 il presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente “Regolamento 
dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili  
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, lettera e) 
del  medesimo Regolamento (trasferimenti  a  soggetti  terzi  per  iniziative organizzate 
congiuntamente alla Provincia);

 il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del  Dirigente  ad interim  del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio. 

ALLEGATI: 
Parere di regolarità tecnica
Parere di regolarità contabile 

Decreto N. 249 del 06/12/2016
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/12/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 249 del 06/12/2016
pag. 4/4


